
 

Sessione Ordinaria – Seduta Pubblica di Prima Convocazione 

 
 

L’anno  duemilaventidue addì  ventisette del mese di giugno nella Residenza Municipale si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato per le ore 20:30. 
 

Eseguito l’appello risultano: 
 

Canella Daniele  P 

Corsini Alberto  P 

Pierazzo Stefania  P 

Bellotto Caterina  P 

Biasibetti Andrea  P 

Carnio Andrea  P 

Scapolo Claudio  P 

Scantamburlo Lisa  P 

Costa Debora  A 

Prevedello Piergiorgio  P 

Scapin Davide  A 

Filippi Paolo  P 

Lorenzin Angela  A 

TOTALE Presenti:   10 Assenti:    3 

 

   

 

Assiste alla seduta Scarangella Luca Segretario Generale. 

Scapolo Claudio nella sua qualità di Presidente Consiglio Comunale assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, e previa designazione a Scrutatori dei 

Consiglieri: 
Carnio Andrea 

Scantamburlo Lisa 

Prevedello Piergiorgio 

invita il consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno 

dell’odierna adunanza. 

 

 

Comune di San Giorgio delle Pertiche 

Provincia di Padova Originale 

 

 

 

 

Deliberazione Consiglio Comunale  n.    21    del    27-06-2022 
 

 

 

 Oggetto: 

 

 

 

Approvazione "Regolamento per la localizzazione degli impianti di 

telefonia mobile" e relativi allegati 



 

Viene sottoposta al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

▪ la normativa vigente ha classificato la rete di telefonia mobile come un servizio ai cittadini 

al punto che essa è fatta rientrare tra le opere di urbanizzazione primaria, assimilandola a 

opere di pubblica utilità; 

▪ in base all’art. 8 della Legge 22 febbraio 2001, n. 36 i comuni non possono "introdurre 

limitazioni alla localizzazione in aree generalizzate del territorio di stazioni radio base per 

reti di comunicazioni elettroniche di qualsiasi tipologia", potendo, come unico strumento di 

governo del territorio, “adottare un regolamento per assicurare il corretto insediamento 

urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare l’esposizione della popolazione ai 

campi elettromagnetici con riferimento a siti sensibili individuati in modo specifico”; 

Tenuto conto che sono individuabili nella normativa alcuni principi fondamentali quali: 

▪ necessità di contemperamento tra le esigenze di tutela della salute e dell'ambiente e le 

esigenze di sviluppo della rete di telecomunicazioni; 

▪ applicabilità del principio di minimizzazione dei rischi laddove si rilevino elementi che 

impongano o suggeriscano di limitare l'esposizione ai campi elettromagnetici; 

▪ rilevanza del ruolo delle autonomie locali nel perseguimento degli interessi sopra indicati 

tramite l'esercizio di tutte le proprie potestà ed avvalendosi degli Enti competenti; 

▪ possibilità per i Comuni di completare la previsione normativa rafforzandola con norme 

integrative a carattere regolamentare rientranti nei poteri regolamentari in materia di 

gestione del territorio; 

▪ possibilità per le Amministrazioni comunali di promuovere accordi funzionali agli obiettivi 

del presente Regolamento; 

▪ possibilità di promuovere, come previsto dall'art.8 L.R. 30/00 così come integrato dalla L.R. 

n. 30/02, iniziative di coordinamento delle richieste di localizzazione dei diversi gestori 

anche attraverso l'individuazione e la messa a disposizione di aree ed immobili pubblici; 

▪ applicabilità del principio di proporzionalità dell'azione amministrativa; 

 

Visti:  

▪ il verbale della seduta del 05.10.2020 durante la quale i Sindaci della Giunta della 

Federazione dei Comuni del Camposampierese hanno dato incarico al Direttore Generale di 

attivarsi, nei limiti della normativa vigente in materia di appalti pubblici, per addivenire 

all’affidamento dei servizi di supporto tecnico necessari per dotare i propri Comuni del 

“Piano Antenne”, corredato dall’apposito Regolamento, per il corretto insediamento 

urbanistico degli impianti per la telefonia mobile, la minimizzazione dei valori di campi 

elettromagnetici generati dalle stazioni radio base e l’inserimento nel contesto urbanistico, 

architettonico, paesaggistico e ambientale del territorio dei Comuni aderenti alla 

Federazione;  



 

▪ la determinazione a contrarre del Direttore della Federazione Reg. Gen. n. 462 del 

19.10.2020 con la quale è stato avviato il procedimento per l’affidamento dei servizi di 

supporto tecnico agli uffici della Federazione e dei Comuni ad essa aderenti per la 

redazione del piano di localizzazione degli impianti per la telefonia mobile (“Piano 

Antenne”) e del relativo regolamento di attuazione – CIG 84649043C3, per un valore 

presunto dell’appalto di euro 144.000,00;  

▪ con determinazione in data 30.10.2020- Reg. Gen. n. 486, l’appalto è stato definitivamente 

aggiudicato ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs 50/2016, alla società 

Sinpro S.r.l. (cod.fisc. 02447800281), con sede a Vigonovo (VE) in via dell’Artigianato n° 

20, che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa con il punteggio 

complessivo pari a 91,000 e che dal punto di vista economico risulta caratterizzata da un 

ribasso del 18,00% sull’importo a base d’appalto, a cui corrisponde un importo offerto per 

l’esecuzione del servizio di euro 118.080,00= (39.360,00= annui);  

▪ i verbali della commissione consigliare “ambiente” del Comune di San Giorgio delle 

Pertiche del 09.07.2021 e 13.04.2022 in merito alla tematica indicata in oggetto; 

▪ la Delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 22.12.2020 avente ad oggetto “Approvazione 

Regolamento transitorio relativo al piano di localizzazione degli impianti per la telefonia 

mobile” approvata all’unanimità;  

Dato atto che è stata data idonea informazione ai cittadini in merito all’argomento indicato in 

premessa mediante l’incontro pubblico effettuato in data 26.07.2021 presso la Sala Consiliare del 

Comune di San Giorgio delle Pertiche, cui era possibile partecipare anche via streaming, nel corso 

del quale sono state affrontate le varie tematiche ambientali, territoriali, di tutela della salute, ecc..e 

si è dato risposta alle domande dei cittadini intervenuti;  

Visto l’ultimo verbale, redatto dalla Federazione dei Comuni ed acquisito agli atti del Comune, a 

seguito della riunione tenutasi presso la sede di Villa Querini in data 05.05.2022 con i 

rappresentanti dei comuni appartenenti alla Federazione in merito alla tematica indicata in oggetto;  

Ritenuto che il Regolamento comunale di seguito allegato ottemperi alle finalità di: 

▪ assicurare il corretto insediamento territoriale degli impianti attraverso una razionale 

pianificazione degli stessi al fine di minimizzare l'esposizione della popolazione ai campi 

elettromagnetici ed assicurare ai gestori la copertura del servizio; 

▪ disciplinare le procedure per l'installazione, modifica, riconfigurazione, delocalizzazione, 

dismissione ed in generale la gestione di tutti gli impianti; 

▪ stabilire i criteri per l'attuazione delle azioni di risanamento ai sensi delle norme vigenti; 

▪ garantire il contenimento dell'inquinamento ambientale derivante dalle emissioni 

elettromagnetiche degli impianti ed il conseguimento, nell'esercizio degli stessi, del 

principio di minimizzazione anche mediante l'accorpamento degli impianti su strutture di 

supporto comuni o quantomeno all'interno di siti comuni, quando questa azione non 

determini aggravi significativi di impatto elettromagnetico; 

Dato atto che i valori di impatto elettromagnetico per tutti gli impianti esistenti nel territorio 

rientrano nei limiti di legge di esposizione a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici, 

risultando essi nettamente inferiori alla soglia prevista, come da report prodotto dal Sinpro S.r.l.; 



 

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

Rilevato altresì che il quadro normativo è andato parzialmente a modificarsi in quanto, come da 

delibera regionale 1138/2008, si è provveduto ad autorizzare gli impianti di telefonia mobile ai 

sensi del D. Lgs. n. 259/2003, senza la presentazione di un programma annuale; 

 

Visti: 

▪ la Legge 22 febbraio 2001, n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 

elettrici, magnetici ed elettromagnetici”, la quale tra l’altro all’articolo 8, comma 6, 

stabilisce che i “I comuni possono adottare un regolamento per assicurare il corretto 

insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare l’esposizione della 

popolazione ai campi elettromagnetici con riferimento a siti sensibili individuati in modo 

specifico…”; 

▪ il D.Lgs. 01/08/2003, n. 259 “Codice delle comunicazioni elettroniche” e ss.. mm. ed ii. 

come modificato dal  D.Lgs. 8/11/2021 n.207; 

▪ il D.P.C.M. 08/07/2003 in materia di fissazione dei limiti di esposizione, dei valori di 

attenzione e degli obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle esposizioni a 

campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 100 kHz e 3 

Ghz; 

▪ gli articoli 114 e 117 della Costituzione e le relative disposizioni attuative dettate con la 

Legge 5 giugno 2003 n. 131, in materia di podestà regolamentare dei comuni; 

▪ la Legge 11/09/2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

▪ la nota della Prefettura di Padova, fasc. 13056/2020 Gab., agli atti del Comune con prot. 

13391 del 17/10/2020 avente ad oggetto “Ordinanze adottate dai sindaci ai sensi degli 

artt.50 e 54 del Dlgs. 267/2000 di divieto di sospensione della sperimentazione e/o 

installazione della rete 5G”, con la quale si specifica ed evidenzia che: è illegittimo un 

divieto generalizzato all’installazione degli impianti relativi alle reti radiomobili; non è 

possibile adottare ordinanze contingibili e urgenti in una materia la cui competenza è dello 

Stato; 

▪ D.P.R. 06/06/2021 n. 380 “Testo unico dell’edilizia”; 

▪ La Legge Regionale del Veneto 23/04/2004, n. 11 “Norme per il Governo del territorio” 

▪ la Circolare della Regione Veneto 12/07/2001, n.12 approvata della Giunta Regionale del 

Veneto con deliberazione 22/06/2001, n. 1636 “Installazione degli impianti di telefonia 

mobile: direttive urbanistiche e criteri per l’individuazione dei siti”; 

 

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi della L. 36/2001, il “Regolamento per la localizzazione degli impianti di 

telefonia mobile” (allegato B) corredato dai seguenti elaborati: 

▪ Allegato A- Relazione generale; 

▪ Allegato C - Schede impianti; 



 

▪ Allegato D -Relazione di progetto;  

▪ Allegato E – Dati rilevamento CEM; 

▪ Tav. n. 1 – Catasto siti; 

▪ Tav. n. 2 – Zonizzazione;  

▪ Tav. n. 3 -  Piano di sviluppo;  

▪ Tav. n. 4- Planimetria dei siti per la localizzazione di nuovi impianti; 

▪ Tav. n. 5 – Campagna di misure;  

2. di considerare decaduto il Regolamento transitorio approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n. 77 del 22.12.2020 al momento dell’entrata in vigore del regolamento definitivo 

approvato con la presente deliberazione; 

3. di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l’oggetto, gli estremi relativi ai principali 

documenti contenuti nel fascicolo relativo al procedimento saranno pubblicati nella sezione del 

sito istituzionale denominata “Amministrazione trasparente” e nell’Albo pretorio; 

 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione e degli atti con essa approvati, alla Federazione 

dei Comuni del Camposampierese per quanto di competenza. 

 

********** 

 

Il Vicesindaco Alberto Corsini illustra la proposta di deliberazione. E’ presente in sala l’ing. Brait. 

A seguito di discussione integralmente contenuta nel file audio allegato (allegato 1), il Presidente dà 

per letto il dispositivo della proposta di deliberazione e la pone ai voti. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Udita la relazione dell'ing. Brait presente in aula e i successivi interventi dei consiglieri comunali, 

 

Posta a votazione la suesposta proposta di deliberazione, la stessa ottiene il seguente risultato 

legalmente espresso per alzata di mano, accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente: 

 
Consiglieri presenti: n. 10  

Voti favorevoli: n. 8  

Voti contrari: n. /         

Astenuti: n.   2 (Filippi, Prevedello) 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, come approva, la suestesa proposta di deliberazione. 

 

Il video della seduta è disponibile nel file reperibile all'indirizzo: 

http://www.digital4democracy.com/seduteonline/sangiorgiodellepertiche/ 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

http://www.digital4democracy.com/seduteonline/sangiorgiodellepertiche/


 

Il Presidente Consiglio Comunale 

Scapolo Claudio 

 Il Segretario Generale 

 Scarangella Luca 
Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 21 del 

D.Lgs. n.82 del 2005 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 21 del 

D.Lgs. n.82 del 2005 
 

 

 

 

 

 
 

 


